ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 271/2019.                                                  Em, 18 de setembro de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À
ACADEMIA DE LETRAS E ARTES DA REGIÃO DOS
LAGOS – ALeART, PELOS 13 ANOS DE FUNDAÇÃO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental outorga de Moção de Aplausos à

Academia de Letras e Artes da Região dos Lagos - AleArt, localizada no Bairro São

Cristovão, Cabo Frio, pelos 13 anos de fundação.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2019.

OSEIAS RODRIGUES COUTO

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
 Esta propositura tem a finalidade de conceder à Academia de Letras e Artes da Região
dos Lagos - ALeART, entidade filantrópica sem fins lucrativos, sediada no nosso Município,
uma merecida Moção de Aplausos, pelos seus 13 anos de fundação.

 A ALeArt foi fundada em 2006 e tem por finalidade fortalecer, valorizar e promover
os valores da arte acadêmica, nas áreas de pintura, desenho, escultura, letras, concursos,
exposições e premiações no Brasil ou no exterior.
  Nestas condições, diante da relevância social e cultural da matéria, conto com a
aprovação dos Nobres Edis.